"*Super te orta est*, a te anima vuol dire, è stata manifestata questa gloria in questo mondo per la sua Natività, se ben nascosta essa gloria sotto la nostra humanità, che non la possiamo vedere sì come la è. In questo mondo la vediamo per fede come dice San Paulo: *Videmus nunc per speculum in enigmate; tunc autem facie ad faciem* (1 Cor. 13,12). Imparadiso poi sarà manifestata questa gloria perfethmente; hora quaggiù in questo buiore, lo vediamo sotto ombra e nascosamente, ma poi lassù ci si mostrerà alla scoperta, et *facie ad faciem*".

Et così disse (detta Anima) che intese, et gli sovvenne il sopradetto detto di San Paulo.

Intese ancora, che si come la città di Hierusalem, haveva quella bella fortezza di Sion edificata da David, su alto in quel monte, che come guardia et torre risguardava verso la città per custodirla et difenderla, l'anima presa per la detta città di Hierusalem, ha per sua fortezza e guardia la volontà, la quale come una torre e guardia, dico custodia, guarda verso lei, cioè verso tutte l'opere che fa, pero che tutto quello che la facessi senza essa volontà, non gli gioverebbe, et non gli sarebbe a merito nessuno.

"Verbi gratia, io farò le mie opere a caso, senza havere intentione di voler farle per amore e honor di Dio, o vero per utilità alcuna de' prossimi, o salute mia. Queste non saranno grate a Dio, e non haverò merito nessuno, o vero poco, o meno secondo che haverò havuto intentione, e che saranno state fatte volontarie. Et //73// quell'opere che si fanno dall'anima volontariamente et solo per piacere a Dio, queste dico (diceva lei) son tanto grate, et accette al' Signore che poi quando saremo imparadiso, le racconterò una per una (per compiacimento di quell'anima che l'hara fatte) alli Angeli santi.

"Et mi sovvenne quello che e' disse nell'Evangelio: *Omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis confitebitur eum coram Angelis Dei* (Lc. 12,8). Che quelli che faranno dell'opere buone inanzi alli huomini per honorare Dio, sì come hanno fatto di molti Santi, per aiuto della Chiesa e della Santa fede, gli renderà poi Jesu questo premio di più che non tacerà mai dinanzi alli Angeli et a tutti e' Santi di raccontare l'opere buone che haranno fatte nel' mondo, acciò essi habbino sempre quel maggior contento.

"Et mi ricordai ancora all'hora di quella bella antifona che si era detta in questo advento: *Propter Sion non tacebo* (Is. 52,1). Dice Jesu, questo Figliuolo di Dio humanato: *Propter Sion*, per questa buona volontà, cioè per quelle buone opere fatte dalli miei Eletti, non *tacebo*, cioè non tacerò di raccontarle dinanzi al' mio Padre, e dinanzi a tutto il' Paradiso, acciò che essi habbino questo compiacimento, et questo contento".

Et intese che Jesu si piglia, e si piglierà sempre in se di questo, tanto il' compiacimento ch'el' suo eterno Padre (gli pareva) che ancor esso dicessi quelle medesime parole verso di esso suo Figliuolo humanato: *Propter Sion non tacebo*, per questo mio Figliuolo non tacerò, dico che non resterò mai di raccontare l'opere buone, che per amore e honor suo haranno fatto gli eletti nel' mondo, vedendo quanto esso se ne gode, e il compiacimento se ne piglia, havendo esse buone opere ricevuto il' vigore da //74// quelle che fece esso mio Figliuolo nel' mondo, e della sua Passione e morte.

Et qui dice finì questa mattina la sua contemplatione et intendimento, ritornando al' sentimento corporale si come è solita. Et noi ancora finiremo qui il' nostro santo colloquio.

Sia sempre di tutto laudato, glorificato, e benedetto quello che vive et regna ne' secoli de' secoli. Amen.

//75// **Terzo Colloquio**

Il' giovedì che fumo alli X di Gennaio 1584 [1585], facemo al' solito il' nostro santo colloquio, e ci disse la diletta Anima come il martedì alli 8 del' presente, doppo la santa Comunione, el' Signore la tirò a se, et molto si condoleva con lei che non era pregato, per le tante offese che gli erano fatte in tutto il' mondo, et che harebbe voluto essere impedito dalli eletti, acciò non havessi a versare l'ira sua sopra e' peccatori e sopra tutte le altre creature. Et tanto era il' desiderio che haveva di questo, che diceva quel verso del' Salmo di David: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum ita desiderat anima mea a te Deus* (Ps. 41,2).

Et diceva detta anima in se stessa:

"O come può egli desiderare che è Iddio? In Dio non può esser desiderio nessuno, e come può dire: *te Deus*, se gli è lo Iddio stesso questo che parla, e dice: *te Dio*? Questo io non lo intendo.

Et in quel subito mi fece sentire (disse ella) che l'era l'anima di Jesu questa che parlava al' suo eterno Padre, pregandolo per la conversione de' peccatori. Et dice:

"A te, cioè per honor tuo desidero, o Padre, che tutte le creature si convertino a te, ti laudino, //76// ti glorifichino, e habbino la vita eterna. Et sì come, o Padre, tu hai clarificato me, così io clarifico te sopra la terra, desiderando e pregando che tutte le creature si salvino e venghino a te, fonte vivo".

"Et mi ricordai (disse questa Anima) di quelle parole che sono scritte in San Giovanni, quando Jesu elevati gli occhi al' cielo diceva al' suo eterno Padre: *Pater, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te* (Jo. 17,1). Et quell'altre: *Ego clarificavi te super terram* (Jo. 17,4).